### **Mir/Emir Yahya b. Abdülatif Kazvinî**

Yahya b. Abdülatif'in tam adı, Farsça kaynaklarda امير يحيى بن عبد اللطيف حسيني (Emir Yahyâ b. Abdülatif Hüseyinî Seyfî Kazvinî) şeklinde geçmektedir.<sup>5</sup> Mir Yahya, bugün İran sınırlarında bulunan Kazvin şehrinde miladî 1481 (hicri 885) yılında doğmuştur<sup>6</sup>. Zebihullah Safâ'nın *Târîh-i edebiyât der-İrân* adlı eserinde *Hüseyinî* (حسينى) ifadesi yerine *Hasanî* (حسنى) ifadesi geçmektedir. Bu durum, Mir Yahya'nın Kazvinli seyyit bir aileye mensup olduğunu göstermektedir. Ancak seyyit neslinin "Hz. Hüseyin'den mi? Yoksa Hz.

Daha sonra, o sıralarda Azerbaycan'da bulunan ikinci oğlu Mir Alaüddeve babasıyla ilgili haberi öğrenince kaçması için haber gönderdi ise de babasının yaşlı olması nedeniyle kaçamadığı ve İsfahan'a götürülerek miladi 1554/1555 (hicri 962) yılında vefat ettiği kaydedilmiştir.

Safevî Devletinin önemli tarihçilerinden biri olan Mir Yahya Kazvinî'nin genel tarihle ilgili iki eserinin olduğundan bahsedilmektedir. Biri (لب التواريخ) *Lübbü't-tevârih*, diğeri ise (مختصر التواريخ) *Muhtasarü't-tevârih* adlı eserdir. *Lübbü't-tevârih* adlı eser, 1541/1542 (hicri 948) yılında Şah I. İsmail'e, öncekisinden biraz daha geniş olarak hazırlanan *Muhtasarü't-tevârih* adlı eserin de 1554/1555<sup>9</sup> (hicri 962) yılında Şah Tahmasb'a yazıldığı belirtilmiştir<sup>10</sup>.

### **Lübbü't-Tevârih (لب التواريخ)**

Genel tarih kapsamında değerlendirilen ve tarihlerin özü anlamına gelen *Lübbü't-tevârih* adlı eser, tarihçi unvanıyla şöhret kazanmış Mir Yahya b. Abdülatif Kazvinî tarafından Şah İsmail'e yazılmıştır<sup>11</sup>.

یعنی نیستم من اولی بمؤمنان از نفسهای ایشان آنگاه فرمود بدرستی که خدای تعالی مولای منست ومن مولای جمیع مؤمنانم بعد از آن دست حضرت امیر المؤمنین علی علیه السلام را بگرفت و فرمود من کنت مولاه فعلى مولاه اللهم وال من والاه وعاد من عاداه وانصر من نصره و اخذل من خذله و ادر الحق معه حيث كان.

Bu yazma nüshanın Ebubekir tarafından, müellifin vefatından 35 yıl sonra, miladi 1588/1589 (hicri 997) yılında istinsah edildiği ferağ kaydından anlaşılmaktadır<sup>22</sup>. Bu kayıttan sonra 169<sup>b</sup> ile 174<sup>b</sup> varak arasında başka bir kişi tarafından yazıldığı tahmin edilen “اجمال تواریخ حیدریه از ملوک عم” (*Acem Padişahlarından Haydariyye Tarihinin Özeti*) başlığı altında karışık bir yazıyla yazılmış 10 sayfalık Farsça notlar bulunmaktadır.

#### 4. İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Nuruosmaniye Numara 3189 (S)

İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi Nuruosmaniye bölümü numara 3189’da kayıtlı bu yazmanın adı *Lübbü’t-tevârih*; müellifi de Yahya b. Abdüllatif Kazvinî, olarak kayıtlıdır. Kim tarafından istinsah edildiği bilinmeyen bu yazma nüshanın miladi 1620/1621 (hicri 1030) yılında yazar vefatından 68 yıl sonra tamamlandığı ferağ kaydında anlaşılmaktadır.

Her sayfası 17 satırdan oluşan bu nüsha talik hattı ile yazılmıştır. Metinler kırmızı mürekkeple çizilmiş bir tablo içinde olup nüshanın tamamı 164 yapraktır.